13RS0011-01-2024-000114-44 1-23/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 15 февраля 2024 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Кузьмина Е.П.

при секретаре Мироновой О.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО9,

защитника адвоката Петрова Ю.П., представившего удостоверение №521 и ордер №20 от 01 февраля 2024 года, 

подсудимого ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО10, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного в 

<

Адрес>, фактически проживающего в 

<

Адрес>, гражданина РФ, ..., ранее судимый:

14 апреля 2021 года приговором мирового судьи судебного участка №418 Пресненского района г.Москвы по ст.119 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, по ст.119 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Сасовского районного суда Рязанской области от 27.08.2021 года условное осуждение по приговору от 14.04.2021 года отменено, постановлено исполнять наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима;

30 марта 2022 года приговором мирового судьи судебного участка №24 Сасовского районного суда Рязанской области по ст.119 ч.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №418 Пресненского района г. Москвы от 14.04.2021 года, окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден 28 апреля 2023 года по отбытию срока наказания, 

по настоящему уголовному делу под стражей содержится с 06 ноября 2023 года, в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил умышленное преступление – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах:

04 ноября 2023 года примерно в 22 часа 45 минут ФИО10 будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, которое способствовало совершению преступления, находился на участке местности на расстоянии примерно 30 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

Адрес>, где у него возникла словесная ссора с ФИО1, в ходе которой у ФИО10 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ФИО1, с применением предмета используемого в качестве оружия. 

Реализуя задуманный преступный умысел 04 ноября 2023 года примерно в 22 часа 45 минут, находясь на участке местности на расстоянии 30 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

Адрес> ФИО10, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, которое способствовало совершению преступления, вытащил из кармана куртки складной нож, разложил его и осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения тяжкого вреда здоровью, в указанный день и в указанное время находясь на указанном участке местности, держа нож в правой руке, нанес один удар в область живота ФИО1, причинив тем самым последнему, согласно выводов заключения эксперта №202/2023 (М) от 06 декабря 2023 года следующие повреждения: колото-резаную рану левой подвздошной области живота, проникающую в брюшную полость с повреждением стенки подвздошной кишки и развитием диффузного серозно-фибринозного перитонита, которые согласно п.6.1.15 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», относятся к категории тяжкий вред здоровью, как опасные для жизни человека, создающие непосредственную угрозу для жизни. 

Таким образом, ФИО10 был до конца реализован преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО1 опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в совершенном преступлении признал в полном обьеме и в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания по предьявленному обвинению давать отказался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО10, данные им в стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласно которым 04 ноября 2023 года он в вечернее время находился в гостях у ФИО2, вместе со ФИО3 ФИО4 и ФИО5, где употребляли спиртные напитки. После чего примерно около 22 часов они начали собираться по домам. В этот же день, в вечернее время они в этом же составе кроме ФИО4, шли по ул.Привокзальная с.Авдалово Зубово-Полянского района РМ и примерно в 22 часа 30 - 45 минут, в этом промежутке времени, точное время он не знает, идя по улице они громко пели песни. Когда они проходили рядом с домом № по ул.Привокзальная примерно на расстоянии 30 метров, они встретили мужчину, который находился в состоянии алкогольного опьянения, он начал на них ругаться в грубой форме, по поводу их громкого пения, конкретные слова какие он им говорил, а также какими словами его называл, он озвучивал ранее при проведении допроса в качестве подозреваемого от 06.11.2023 года, и повторяться в этой части не желает. В это время у него с ним завязалась перепалка, в ходе которой данный мужчина ударил его один раз по лицу, при этом он его не бил. В это время поведение данного мужчины, а также сказанные слова, вызвали у него вспышку гнева, после чего он взял свой складной ножик небольшого размера, с ручкой темного цвета, вытащил его из кармана своей куртки и разложив его, держа нож в правой руке, ударил данного мужчину в область живота один раз, после чего ребята которые были с ним, ему крикнули «ты чего наделал?» и он машинально выкинул данный нож в кусты недалеко от того места. После его удара, мужчина упал, начал говорить, что он его зарезал. Далее ФИО3 подбежал помочь данному мужчине, а он ушёл с того места. Он пояснил, что подобное поведение связано с тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, и если он был бы трезв, то не ударил бы его ножом.

На следующий день в вечернее время он оделся и ушёл в с.Дубитель, для того чтобы похмелиться, сотрудников полиции он не видел, ни от кого не скрывался. После того как он похмелился, он уснул в заброшенном доме в с.Дубитель, а в утреннее время пошел домой, где был встречен сотрудниками полиции. Он считает, что поступил неправильно, и на данный момент все осознает, и в содеянном раскаивается т.1 л.д.122 – 125, 219 - 222).

В судебном заседании подсудимый ФИО10 оглашенные показания подтвердил в полном обьеме, нахождение его в состоянии алкогольного опьянения явилось причиной совершения преступления, в трезвом состоянии он такого бы не совершил.

Оглашенные показания ФИО10 последовательны, согласуются как с оглашенными показаниями потерпевшего так и с оглашенными показаниями свидетеля, и с исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания ФИО10 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания неявившегося потерпевшего ФИО1, данные им в стадии предварительного следствия в качестве потерпевшего, согласно которым 04 ноября 2023 года к нему в гости приехала его сестра ФИО7 и её муж в гости, на празднование дня рождения 05.11.2023 года у его мамы ФИО8 04 ноября 2023 года в вечернее время, он употреблял алкогольную продукцию, поводом послужил приезд его сестры с мужем. Примерно в 22 часа 40 минут он вышел на улицу для того, чтобы покурить, подышать свежим воздухом. Примерно через 5 минут он прошел недалеко от своего дома, примерно на расстояние 30 метров, и ему на встречу встретились четверо мужчин. Данные мужчины, с которыми он лично не знаком, громко пели песни. Так как у него в доме находились малолетние дети которые спали, он им сделал замечание, чтобы они перестали петь. Данное замечание он сделал не повышая голос, оскорбительные или матерные слова не использовал, никого не обзывал, а тем более кому либо ударов не наносил. На его замечание трое мужчин в основном отреагировали нормально, и начали движение дальше, однако один из них, остановился и посмотрев на него, с разворота ударил его, как ему стало известно ножом в живот, от данного удара он упал и ощутил боль. Он крикнул «ты меня зарезал» и мужчина сразу же убежал с того места. Он не видел куда он дел нож с помощью которого нанес ему повреждения. После удара к нему сразу подбежал один из тех мужчин который был вместе с ним, молодого возраста. Данный мужчина помог ему дойти до дома. Так как он находился в состоянии опьянения, он подумал, что повреждения которые ему нанесли, незначительные, поэтому он лег спать. В утреннее время он почувствовал, что у него сильно болит бок, и он сообщил своей матери об этом. Через некоторое время к нему приехала фельдшер которая осмотрев его сообщила, что у него проникающее ранение, и ему необходимо срочно прибыть в больницу, или вызвать скорую помощь. После этого его отвезли в приёмное отделение в ГБУЗ РМ «Зубово-Полянская РБ» для оказания помощи. На данный момент ему известно, что ему была проведена операция, где было установлено, что у него проникающее ножевое ранение в брюшную полость, с повреждением тонкой кишки. Он был приглашен для проведения осмотра предметов, а именно двух перчаток, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции. В ходе осмотра предметов он узнал, что перчатки принадлежат ему, их он узнал по загрязненности, пупыркам на поверхности внутренней стороны перчаток. Данные перчатки 04 ноября 2023 года находились у него в кармане куртки, в которой он находился в момент нанесения ему телесного повреждения ФИО10 с использованием ножа. Он предположил, что когда после удара он упал на землю, данные перчатки выпали у него из кармана, но этого он не заметил. Ранее он не так подробно изложил сведения по факту нанесенных ему телесных повреждений, так как плохо себя чувствовал. 04 ноября 2023 года примерно в 22 часа 45 минут, на улице недалеко от его дома, произошел конфликт с ФИО10 на фоне того, что он и его друзья громко пели песни на улице, он ему сделал замечание, и ФИО10 вступил с ним в словесный конфликт. Они обменялись фразами, однако матерных слов он не использовал, никого не оскорблял. В результате данного конфликта видимо из-за того, что ФИО10 находился в состоянии алкогольного опьянения, он нанес ему один удар ножом в область нижней части живота (т.1 л.д.110 – 112, 187 – 188). 

Оглашенные показания потерпевшего ФИО1 последовательны, согласуются как с оглашенными признательными показаниями ФИО10, так и с оглашенными показаниями свидетелей, и с исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания потерпевшего ФИО1 суд берет за основу обвинительного приговора суда. 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО5, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым 04 ноября 2023 года в вечернее время он находился в гостях у ФИО6 жителя с.Авдалово Зубово-Полянского района РМ, вместе со ФИО3 ФИО4 и ФИО10, где распивали спиртные напитки. После чего примерно в 22 часа 30 минут они собрались и ушли по домам. Через некоторое время их путь домой лежал по ул.Привокзальная с.Авдалово РМ. Так как они были в состоянии алкогольного опьянения, то пели песни, в основном данные песни пел ФИО10 на цыганском языке. Примерно в 22 часа 45 минут идя рядом с домом по адресу: 

<

Адрес> они увидели мужчину, ранее ему не знакомого, который по внешнему виду также находился в состоянии алкогольного опьянения. Подойдя ближе к нему, он начал им выговаривать, делать замечание, по поводу того, что на улице уже ночь, а они идут и громко поют песни, он также отметил, что у него дома маленькие дети спят. Данное замечание было высказано достаточно грубо, однако матерных или оскорбительных слов он не слышал. После этого между ФИО10 и данным мужчиной как ему позже стало известно ФИО1 произошел словесный конфликт на этой почве, они уже собирались уходить, и говорили ФИО10 «пойдем уже». В это же время, ФИО10 полез на ФИО1, и что-то вытащил из кармана, что именно это было, он не видел. После чего он замахнулся на ФИО1 и нанес 1 удар в область живота. Они ему крикнули «ты чего наделал», и он выкинул предмет с размаху, который был у него в руках в сторону открытого участка напротив домов, где они были. В это время ФИО1 упал на землю и крикнул примерные слова «ты меня зарезал или пырнул». Далее ФИО10 покинул место, где всё это произошло, и ушёл в неизвестном для него направлении. После этого, ФИО3 подбежал к ФИО1, приподнял его, и помог дойти ему до дома, который был совсем не далеко, на расстоянии примерно 30-40 метров. Далее ФИО1 сказал ему, что все нормально, и он зашел домой. Они при этом также пошли по домам. Он отметил, что ФИО10 и ФИО1 ругались на почве того что они пели громко песни, какие слова произносились, оскорбительные или просто матерные, он уже не помнит, но удары руками друг другу они не наносили, по крайне мере, он такого не видел, был только удар который нанес ФИО10 ФИО1, как он впоследствии понял ножом или каким-то другим острым предметом (т.1 л.д.153 – 155).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО4, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым 04 ноября 2023 года в вечернее время он находился в гостях у ФИО6 жителя с.Авдалово Зубово-Полянского района РМ, вместе с ФИО5, ФИО3 и ФИО10, где распивали спиртные напитки. После чего примерно в 22 часа 30 минут они собрались и ушли по домам. Через некоторое время они шли по ул.Привокзальная с.Авдалово РМ. Так как они были в состоянии алкогольного опьянения то шли и пели цыганские песни. Примерно в 22 часа 45 минут идя рядом с домом по адресу: 

<

Адрес> они увидели мужчину, его лично он не знает, однако знал, что он живёт где-то недалеко, данный мужчина также был в состоянии опьянения. Подойдя ближе к нему, он начал им выговаривать, делать замечание, по поводу того, что они в ночное время на улице громко пели песни, он также отметил, что у него дома маленькие дети спят. Данное замечание было высказано грубо, однако матерных или оскорбительных слов он в свой адрес, или в адрес его знакомых не слышал. После этого ФИО10 ввиду своей вспыльчивости начал конфликтовать как ему позже стало известно с ФИО1 на этой почве, они уже собирались уходить, и говорили ФИО10 «пойдем уже». В это же время, ФИО10 полез на ФИО1, и что-то вытащил из кармана, что именно это было, он не видел. После чего он замахнулся на ФИО1 и нанес 1 удар в область живота. Он понял, что ФИО10 ударил его ножом, или чем то похожим на него, так как когда ФИО1 упал, то крикнул «ты меня пырнул». После этого к ФИО10 подбежал ФИО3 и оттолкнул его. Также он увидел, что ФИО10, что то выкинул куда то далеко в сторону, но что это было он не увидел. Далее ФИО10 ушел в неизвестном направлении, возможно домой. ФИО3 помог дойти ФИО1 до дома, и потом они ушли также домой. Исходя из ситуации, он подумал, что повреждения ФИО10 нанес не серьезные, так как крови на земле он не увидел (т.1 л.д.159 – 161).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО3 данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым 04 ноября 2023 года в вечернее время он находился в гостях у ФИО6 жителя с.Авдалово Зубово-Полянского района РМ, вместе с ФИО5, ФИО4 и ФИО10, где распивали спиртные напитки. После чего примерно в 22 часа 30 минут, они собрались и ушли по домам. Через некоторое время, они шли по ул. Привокзальная с.Авдалово РМ. Так как они были в состоянии алкогольного опьянения были достаточно веселы, поэтому пели песни, кто-то сильнее, он просто пытался подпевать. Примерно в 22 часа 45 минут идя рядом с домом по адресу: 

<

Адрес> они увидели мужчину, его лично он не знает, однако знал, что он живёт где-то недалеко, данный мужчина также был в состоянии опьянения. Подойдя ближе к нему, он начал им выговаривать, делать замечание, по поводу того, что они в ночное время на улице громко пели песни, он также отметил, что у него дома маленькие дети спят. Данное замечание было высказано грубо, однако матерных или оскорбительных слов он в свой адрес, или в адрес своих знакомых с кем шёл, не слышал. После этого между ФИО10 и данным мужчиной как ему позже стало известно ФИО1 произошел словесный конфликт на этой почве, они уже собирались уходить, и говорили ФИО10 «пойдем уже». В это же время ФИО10 полез на ФИО1, и что-то вытащил из кармана, что именно это было, он не видел. После чего он замахнулся на ФИО1 и нанес 1 удар в область живота. Он понял, что ФИО10 ударил его ножом, или чем то похожим на него, он подбежал и оттолкнул ФИО10 и сказал ему «ты чего натворил». В это время ФИО1 упал на землю и крикнул, что его пырнули. Далее он помог встать ФИО1, а ФИО10 ушёл с этого места, куда он дел нож котором совершил удар в живот ФИО1, он не видел. Далее он помог ФИО1 дойти до дома, он спросил у него как его самочувствие, он ответил нормально и самостоятельно дошел до дома, скорую он не стал вызывать так как ФИО1 сказал, что всё нормально, он подумал, что удар был не очень сильным. ФИО10 проживает временно вместе с ним по адресу: 

<

Адрес> и на следующий день он ему говорил, что очень сожалеет о случившимся, и больше подобного не сделает. В вечернее время к ним в с.Авдалово приехали сотрудники полиции для выяснения обстоятельств по поводу случившегося. Однако ФИО10 в это время ушёл в неизвестном для него направлении (т.1 л.д.156 – 158).

Оглашенные показания свидетелей ФИО5, ФИО4 и ФИО3 последовательны, согласуются в полном обьеме как между собой, так и с оглашенными признательными показаниями ФИО10, оглашенными показаниями потерпевшего ФИО1 и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания свидетелей ФИО5, ФИО4 и ФИО3 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО10 в совершении инкриминируемого преступного деяния являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 05 ноября 2023 года, согласно которого органами следствия осмотрен жилой дом расположенный по адресу: 

<

Адрес> и прилегающая территория, где была изъята куртка тёмно-синего цвета и хозяйственные перчатки (т.1 л.д.12 – 20);

- протокол осмотра предметов от 11 декабря 2023 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательств по делу осмотрены хозяйственные перчатки (т.1 л.д.182 – 186);

- протокол осмотра предметов от 26 декабря 2023 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательства по делу осмотрена куртка тёмно-синего цвета (т.1 л.д.194 – 198);

- заключение эксперта №202/2023(М) от 06 декабря 2023 года, согласно которого ФИО1 получил следующие повреждения: колото-резаную рану левой подвздошной области живота, проникающую в брюшную полость с повреждением стенки подвздошной кишки и развитием диффузного серозно-фибринозного перитонита, которые согласно п.6.1.15 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», относятся к категории тяжкий вред здоровью, как опасные для жизни человека, создающие непосредственную угрозу для жизни (т.1 л.д.164 – 167);

- заключение эксперта №148 от 26 декабря 2023 года, согласно которого колото-резанные повреждения на куртке тёмно-синего цвета, представленной на экспертизу образованы одномоментно предметом, имеющим плоский клинок с острием, тупым обухом и острым лезвием (ножом) (т.1 л.д.178 – 180).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины ФИО10 и квалифицирует его действия по ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, поскольку в судебном заседании установлено и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, что 04.11.2023 года примерно в 22 часа 45 минут, ФИО10 находясь на участке местности на расстоянии примерно 30 метров от дома № по 

<

Адрес>, в процессе возникшей ссоры, нанес один удар ножом в левую область живота ФИО1, причинив последнему различные телесные повреждения, которые согласно заключения судебно-медицинской экспертизы №202/2023 (М) от 06.12.2023 года повлекли за собой тяжкий вред здоровью, как опасные для жизни человека, создающие непосредственную угрозу для жизни. 

При назначении ФИО10 вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи. 

По месту проживания ФИО10 характеризуется отрицательно, как лицо злоупотребляющее спиртными напитками, по месту прежнего отбытия наказания характеризуется отрицательно, на учете у врача нарколога и врача психиатра ФИО10 не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО10 суд признает явку с повинной, поскольку ФИО10 добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенном преступлении, активное способствование расследованию преступления, поскольку признательные показания в стадии следствия в качестве обвиняемого, способствовали органам следствия установлению всех обстоятельств совершенного преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 ч.1.1 УК РФ отягчающим вину обстоятельством в действиях подсудимого ФИО10 суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку согласно пояснений ФИО10 данных им в судебном заседании находясь в трезвом состоянии данное преступление он бы не совершил. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенное умышленное тяжкое преступление, наказание в соответствии со ст.56 УК РФ в виде лишения свободы. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст.73 УК РФ. Применение указанной нормы Закона при назначении наказания подсудимому, по мнению суда, противоречило бы целям наказания и не соответствовало бы требованиям ч.2 ст.43 и ч.1 ст.6 УК РФ.

С учетом ряда смягчающих вину подсудимого ФИО10 обстоятельств, полным признанием вины и раскаянием в содеянном, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное ФИО10 преступление, предусмотренное ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ относится к тяжким преступлениям. Ст.15 ч.6 УК РФ наделяет суд правом изменить категорию преступления на менее тяжкую, однако с учетом тяжести и общественной опасности совершенного деяния, обстоятельств его совершения, наличии в действиях подсудимого отягчающего вину обстоятельства, суд не усматривает объективных причин для применения в отношении подсудимого ФИО10 указанной нормы Закона.

Отбывание наказания в виде лишения свободы следует определить подсудимому ФИО10 в соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 02 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО10 оставить без изменений.

Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО10 время его содержания под стражей по настоящему делу с 06.11.2023 года до дня вступления приговора суда по настоящему делу в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбытия наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: куртку темно-синего цвета, две перчатки, находящиеся на ответственном хранении у ФИО1 – возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий: Е.П. Кузьмин